Протокол

публичных слушаний

по отчёту об исполнении бюджета поселения Воскресенское

за 2015 год.

Дата проведения: 19 мая 2016 года.

Время проведения: 12 часов.00 мин.

Место проведения: здание администрации поселения Воскресенское, Москва, поселение Воскресенское, пос. Воскресенское д.28 а.

Присутствовали: 29 человек.

С вступительным словом выступила заместитель главы администрации поселения Воскресенское Е.В. Дёрышева:

На слушаниях присутствовали депутаты Совета депутатов поселения Воскресенское, сотрудники администрации поселения Воскресенское, представители предприятий, учреждений и организаций поселения Воскресенское, представители общественности.

Инициатором проведения сегодняшних слушаний является глава поселения Воскресенское в соответствии с распоряжением от 12 апреля 2016 года № 2 «О проведении публичных слушаний по отчёту об исполнении бюджета поселения Воскресенское за 2015 год».

Распоряжением о проведении публичных слушаний был установлен срок до 13 мая 2016 года для направления в Комиссию по проведению публичных слушаний предложений и замечаний по отчёту об исполнении бюджета.

К установленному сроку в комиссию предложения по отчёту об исполнении бюджета не поступили.

Публичные слушания являются формой реализации прав населения муниципального образования на участие в процессе принятия решений органами местного самоуправления и проводятся для публичного обсуждения проектов муниципальных правовых актов и вопросов, по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации требуется проведение публичных слушаний.

Считаю публичные слушания  крайне важными и с точки зрения обеспечения открытости власти, и с точки зрения обеспечения контроля общества над властью. Поскольку бюджет – ключевой документ, которым администрация поселения руководствуется в своей работе, все наказы избирателей, инициативы, требующие финансирования, находят в нём своё отражение.

О годовом отчёте «Об исполнении бюджета поселения Воскресенское за 2015 год» доложит – начальник финансово-экономического отдела поселения Воскресенское Егорова А.А.

Бюджет поселения Воскресенское на 2015 год сформирован в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Налогового кодекса Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в поселении Воскресенское».

В рамках реализации принятых долгосрочных целевых программ поселения, в области социально-экономической политики в поселении Воскресенское сохранены основные направления модернизации социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства, развития иной инфраструктуры в поселении Воскресенское.

Плановая уточненная доходная часть бюджета поселения Воскресенское за 2015 год составила 188 890,4 тыс. рублей. Фактическое исполнение- 203 488,0 тыс. рублей- 107,7 %

Плановая уточненная расходная часть бюджета – 173 249,4 тыс. рублей. Фактически исполнено-165 994,8 тыс. рублей -95,8 %.

Профицит составил 37 493,2 тыс. рублей, остаток бюджетных средств 2014 года- 14 742,0 тыс. рублей.

Доходы бюджета поселения Воскресенское

Доходная часть бюджета состоит из:

Собственных доходов (налоговых и неналоговых доходов).

Безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетных систем.

Наибольшую долю доходов бюджета за 2015 год составили:

земельный налог-115 710,9 тыс. рублей или 56,9%

 налог на доходы физических лиц-43 009,4 тыс. рублей- 21,1%.

Наименьшую - доходы от штрафов, санкции – 358,7 тыс. рублей-0,2%

Основную долю в доходах бюджета поселения Воскресенское за 2015 год занимают собственные (налоговые и неналоговые доходы). План налоговых и неналоговых доходов выполнен на 109,9 % ,при плановых показателях 160 916,1 тыс. руб. поступление составило 176 894,9 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ

(субсидии города Москвы на софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения) составили 27 906,1 тыс. рублей или 13,7 % от доходной части бюджета поселения.
Наибольшую долю в безвозмездных поступлениях составила субсидия на благоустройство территории жилой застройки – 14 689,5тыс. рублей или 52,6%.

Наименьшую – субвенции на осуществление первичного воинского учета – 362,7 тыс. рублей или 1,3%.
Расходы бюджета поселения Воскресенское

План по расходам бюджета поселения Воскресенское за 2015 год выполнен на 95,81%:
уточнённый план – 173 249,4 тыс. рублей,
фактические расходы составили 165 994,8 тыс. рублей.

Исполнение бюджета по расходам в разрезе основных разделов выглядит следующим образом:
«Общегосударственные вопросы» - 67 535,1 тыс. руб. – 40,7%. Данный раздел включает расходы по функционированию высшего должностного лица (главы), местной администрации, содержание муниципального имущества, резервный фонд.

«Национальная оборона» - 362,7 тыс. руб. - 0,2 %. Данный раздел включает расходы по осуществление полномочий органами местного самоуправления по первичному воинскому учёту на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты и на мобилизационную подготовку.

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 1 730,2 тыс. руб. - 1,1% от общих расходов.

«Национальная экономика» - 6 407,3 тыс. руб. 3,8% от общих расходов, в данном разделе отражены расходы на содержание и ремонт объектов дорожного хозяйства.

«Жилищно-коммунальное хозяйство» - 53 605,2 тыс. рублей – 32,3,% от общих расходов. В данном разделе отражены расходы:

по разделу «Жилищное хозяйство»:

фактические расходы составили 8 335,9 тыс. рублей или 5% от общих расходов (в том числе субсидии г. Москвы).

по разделу «Благоустройство»:

фактические расходы составили 45 269,3 тыс. рублей или 27,3% от общих расходов (в том числе субсидии г. Москвы).
«Образование» (Молодёжная политика и оздоровление детей) - фактические расходы составили 149 тыс. рублей или 0,1% от общих расходов. В данном разделе отражены расходы на организацию мероприятий по работе с молодёжью, и молодежным советом.

«Культура» - фактические расходы составили - 21 869,7 тыс. рублей. – 13,2% ,в т. ч.:

- на культурно-массовые мероприятия – 1 369,7 тыс. рублей;

- на выполнение муниципального задания - 20 500 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» - 10 945,7 тыс. рублей или 6,6% от общих расходов.

В данном разделе отражены расходы, связанные с мероприятиями по физической культуре, а именно:

- спортивно-массовые мероприятия – 545,7 тыс. рублей;

- субсидия на выполнение муниципального задания - 10 400 тыс. рублей.
«Социальная политика» –фактические расходы-3 349,1- тыс. рублей-2 % от общих расходов бюджета. Раздел содержит расходы по  пенсионному обеспечению и социальной поддержке отдельных категорий граждан.

Средства массовой информации – 40,0 тыс. рублей- 0,02%.
От участников публичных слушаний поступили вопросы:

Вопрос: В докладе была упомянута программа «Адресная социальная поддержка и социальная помощь отдельным категориям граждан поселения Воскресенское», скажите:

На вопрос ответила Егорова А.А. – начальник финансово-экономического отдела администрации поселения Воскресенское

Ответ: В отчётном периоде расходы в рамках программы составили 1 840,2тыс.руб.

-материальная помощь в связи с трудной жизненной ситуацией,

-детям-инвалидам к началу учебного года,

-многодетным семьям на приобретение детских колясок.

-юбилярам из числа инвалидов

-к юбилейной дате со Дня Победы в Великой Отечественной войне-

участникам войны, труженикам тыла, несовершеннолетним узникам, жителям блокадного Ленинграда-2 чел., вдовам участников ВОВ.(109 чел)

а также долгожителям поселения, при этом, 90-летние юбиляры чествовались главой администрации совместного с представителями Управления социальной защиты населения г. Московский персональным поздравлением.

Обеспечивалось участие жителей поселения из числа ветеранов, пенсионеров, детей-инвалидов, детей из многодетных семей в городских и окружных праздничных и памятных мероприятиях.

Для детей льготных категорий  приобретены билеты на ёлки. Ветеранам организован экскурсионный тур.

Вопрос: Каким образом происходит обеспечение  налоговой базы в целях стабильного наращивания доходной части местного бюджета?

На вопрос ответил Тараканов М.П. – глава администрации поселения Воскресенское:

Ответ: Сотрудниками администрации совместно с налоговыми органами и Росреестром ведется информационное взаимодействие с целью  проведения анализа поступления налогов, выявления должников по налогам, а также  актуализации сведений о собственниках имущества.
С заключительным словом выступила заместитель главы администрации поселения Воскресенское Е.В. Дёрышева.

Бюджет поселения имеет социальную направленность с приоритетными направлениями развития социальной инфраструктуры поселения. Отчёт об исполнении бюджета поселения Воскресенское за 2015 год продемонстрировал, что социально-экономическое развитие поселения осуществляется в тесной взаимосвязи с доходами и расходами бюджета.

	Заместитель председателя комиссии

по проведению публичных слушаний по отчёту об исполнении бюджета поселения за 2015 год

	Е.В. Дёрышева

	Ответственный секретарь комиссии

по проведению публичных слушаний по отчёту об исполнении бюджета поселения за 2015 год

	А.А. Егорова

	Члены комиссии

по проведению публичных слушаний по отчёту об исполнении бюджета поселения за 2015 год:

	Н.В. Демичева

	В.А. Бандурин

	С.В. Андреева

[image: image1.png]